
15 .04 .1993 | nacionalidade portuguesa e angolana

 altura 1.57m | olhos castanhos | cabelo castanho

Ana ValentimHIT
management



Idiomas

Televisão (desde 2015)

Cinema (desde 2015)

Português | Inglês

Data
2019
2018
2017
2017
2016
2016
2015

Data
2019
2019
2019
2018
2017
2015

Título
“Bad & Breakfast”
“Excursões AirLino”
“A Preceptora”
“O Sábio”
“Mulheres Assim”
“Rainha das Flores”
“A Única Mulher”

Título
“Subcorrente“
“Arrabalde”
“Filomena”
“Estado Febril”
“Verão Danado”
“Entre Nós”

Personagem
Susana
Mulher Caminhante
Filha
–
Sara
–
–

Personagem
Biologa
Diana
Meditadora
Rapariga
Tânia
Mercedes

Produção | Canal
Comicalate | RTP Lab
Até ao Fim do Mundo | RTP
SP Televisão | RTP 1
SP Televisão | RTP 1
Coral Europa | RTP 1
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI

Realizador | Produção
Alice dos Reis
Pedro Cabeleira | Lisbon
Architecture Triennale
–
Frederico Serpa
Pedro Cabeleira | Videolotion
Tiago Durão

Skills

Formação
Curso
Licenciatura em Teatro
Estagio Profissional
Artes do Espetáculo e Interpretação

Formador | Escola
Actores | Escola Superior de Teatro e Cinema
Paula Sousa | Espaço Teatroesfera
Artes do Espetáculo e Interpretação

Dança

Data
2012/15
2010/11
2008/11

Publicidade (desde 2017)

Marca
Continente Feira da Casa
11º Festa do Cinema Italiano
Nuvi | “Wow”

Data
2019
2018
2017

Teatro (desde 2012)

Data
2020
2019
2018-19
2018
2017
2017
2016-17
2016
2016
2015
2015
2015
2012

Espectáculo
“A Reconquista de Olivenza“
“Tristezas e Alegrias”
“Banda Sonora”
“Tristezas e Alegrias”
“A Freguesia”
“Elena”
“FAKE!”
“É Possível Respirar Debaixo de Água”
“Mary Poppins, A Mulher que Salvou o Mundo”
“27 DOSES”
“Esta Cidade Não é para Mulheres”
“Menos Emergências”
“O Solene Resgate”

Encenação | Local
Ricardo Neves-Neves
Ana Valentim | Teatro dos Aloés
Ricardo Neves-Neves
José Peixoto | Recreios da Amadora
Ricardo Neves Neves | Teatro do Eléctrico
Mário Coelho | Comuna Teatro de Pesquisa
Criação Coletiva
Mário Coelho | Manteigaria
Ricardo Neves Neves | Teatro do Eléctrico
Jean-Paul Bucchieri | Lisboa e Veneza
Sofia Santos Silva | Teatro Turim
Ricardo Neves Neves | Teatro Meridional / Teatro da Trindade
Ricardo Neves Neves | Teatro do Eléctrico

Produção
–
–
Argo Productions 

Destaque
–
–
Figuração Especial


